
1 

 
 

COMUNE DI SANTA GIUSTA
Provincia di Oristano 

 

S e r v i z i o  S o c i a l e 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

N.  515  REG. GEN. 
N.  104  REG. SERVIZIO 
DEL 12/07/2021  

OGGETTO: Procedura affidamento diretto ai sensi art. 1, 
com 2, l. a)  D.L. n. 76/20 conv in L. n 120/20 e D.Lgs. n 
50/16 modif art 51 com 1 l. a D.L. 77/21 tramite RDO 
piattaforma CAT Sardegna servizio Segretariato Sociale -  
CIG. ZC5325A3B7- Approvazione verbale operazioni di 
gara e aggiudicazione      

 
       

Vista la delibera n. 118 del 18.09.2019, con la quale la Giunta Comunale dava al Responsabile del 
Servizio Sociale gli indirizzi volti ad attivare l'iter procedurale finalizzato all'affidamento del servizio di 
segretariato sociale, periodo 2020/2021. 

 

Vista la propria determinazione n. 488/96 del 05.07.2021, con la quale è stata indetta, una procedura 
informatizzata mediante affidamento diretto con l’inoltro di una richiesta di offerta (RDO), ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett, a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e D.Lgs. n. 50/2016 così 
modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) del DL 77/2021  alla ditta Cooperativa Sociale "Passaparola" 
di Cagliari, iscritta e abilitata a SardegnaCat alla categoria merceologica AL96 SERVIZI SOCIALI per 
l’affidamento del servizio di Segretariato Sociale, per il periodo dal 12.07.2021 al 31.12. 2021  il cui 
importo a base d'asta è pari a €. 16.350,00 oltre l'IVA, soggetto a ribasso.  

 

Rilevato che in merito all'affidamento del servizio in oggetto, è stato ottenuto il CIG n. ZC5325A3B7 

 

Dato atto che, in data 05.07.2021, tramite il Portale SardegnaCAT – Centrale Regionale di 

Committenza, è stata invitata a partecipare alla gara in busta chiusa Codice: rfq_375456 - 

SARDEGNACAT - PROCEDURA INFORMATIZZATA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 

SERVIZIO DI SEGRETARIATO SOCIALE, alla Ditta Cooperativa Sociale "Passaparola" di Cagliari. 

 

Acquisito il verbale di gara generato in automatico dal portale “Sardegna CAT” in data 12.07.2021, 

allegato alla presente, dal quale si evince quanto segue; 

 la procedura di gara si è svolta dal 09.07.2021 al 12.07.2021 

 la Ditta Cooperativa Sociale "Passaparola" di Cagliari ha presentato la seguente offerta 
economica €.16.300,95  I.V.A. esclusa. 

 sono state verificate sia la tracciatura elettronica delle operazioni di gara sulla piattaforma 
telematica sia i contenuti della documentazione amministrativa. 

 

Considerato che, nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alla regolarità formale delle 

procedure poste in essere, e ritenuto di dover procedere, ai sensi del combinato disposto di cui 

all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., all’approvazione della 

proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale delle operazioni di gara e quindi 

all'aggiudicazione del servizio in oggetto alla Ditta COOPERATIVA SOCIALE "PASSAPAROLA", 



2 

con sede legale in via Tiziano, 29 -  09128 Cagliari P.I. 01621770922, che ha proposto un ribasso 

dello 0,3,% sull’importo a base d’asta di € 16.350,00 I.V.A esclusa, per un prezzo totale offerto  pari 

a €. 16.300,95 + I.V.A. al 22% e per complessivi €. 19.887,15 

 
Visto l'articolo 32 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., e, in particolare il comma 7, che 
prevede che l’aggiudicazione diventi efficace dopo la verifica del possesso in capo all'aggiudicatario 
dei prescritti requisiti. 

 

Accertato che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti 

dichiarati in data 09.07.2021 nelle apposite dichiarazioni sostitutive. 

 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace non 

appena saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria. 

 

Dato atto che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 77/2020 

come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. f) DL n. 77/2021 “per le procedure disciplinate dal 

medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente e fino 

alla data del 30 giugno 2023: 

a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 

l’esecuzione del contratto in via d’urgenza” ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, 

fermo restando quanto previsto dall’art. 80 del medesimo D.Lgs; 

 
Dato atto, inoltre, che: 

 si provvederà ad effettuare le comunicazioni ai sensi dell’art. 76 del Decreto Legislativo n. 

50/2016 e ss.m.ii. 

 in applicazione dell'art. 32, comma 10, lett b) del D. Lgs..50/2016 e ss.mm.ii. ai fini della stipula 

del contratto non si applica il termine dilatorio di 35 giorni, c.d. Stand Still, trattandosi di 

acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico. 

 a norma dell'articolo 32, comma 14, del citato Decreto Legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii. il 

contratto relativo all'affidamento in oggetto sarà stipulato, col sistema dello scambio di lettere 

secondo l'uso del commercio. 

 
Dato atto altresì che si rende necessario svincolare la somma residua di €. 7.350,00, impegnata con 

propria determinazione n. 5/1 del 08.01.2021 sul Capitolo 11040333 art. 1, Missione 12, programma 

2, Macroaggregato 103 del Bilancio di previsione 2021/2023 - annualità 2021 "Spese correnti sta. e 

reg. servizi socio assistenziali (Ex LR 25/93) (altri servizi")"  - Sub-Imp. n. 2020/1466/2021/2, in 

quanto il precedente servizio di segretariato sociale si è concluso in data 09.07.2021 

 
Visti: 

 il Titolo primo del D.Lgs. n. 118/2011 ed i relativi provvedimenti attuativi, nonché le discipline 

contabili vigenti alla data di entrata in vigore del citato decreto, con particolare riferimento al 

D.Lgs. n. 267/2000 per quanto con esso compatibili; 

 il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della Legge 42/2009”, il quale introduce nuovi principi in materia di contabilità degli Enti Locali; 

 il principio contabile n. 16 che prevede la c.d. “competenza finanziaria potenziata”, secondo la 

quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili nel momento in cui l’obbligazione sorge, con l’imputazione all’esercizio nel quale esse 

vengono a scadenza, ma che costituiscono una deroga a tale regola gli accertamenti e gli impegni 

riguardanti i servizi per conto terzi e le partite di giro che sono registrati e imputati all’esercizio in 

cui l’obbligazione sorge. 

 



3 

Visti: 
 L’art. 107 (Funzioni e responsabilità della Dirigenza) del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e l’art. 4, 

comma 2 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 e successive modifiche e integrazioni, che 
disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di servizio; 

 L'art. 183 del D.Lgs. n° 267/2000;  
 Il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 62 del 21.12.2016 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 
28.12.2017; 

 La deliberazione della Consiglio Comunale n. 16 del 31.03.2021, relativa all'approvazione del 
DUP per il triennio 2021/2023. 

 La deliberazione della Consiglio Comunale n. 17 del 31.03.2021, relativa all'approvazione del 
bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2021/2023. 

 La deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 30.04.2021 relativa all’approvazione del 
PEG 2021/2023. 

 Il Decreto del Sindaco n. 17 del 31.03.2021, di nomina del Responsabile Servizi Sociali. 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare ai sensi dell'art. 33 comma 1 del Codice la proposta di aggiudicazione 

contenuta nel verbale di gara del 12.07.2021, relativo l’affidamento del servizio di 

"Segretariato Sociale" - per il periodo dal 12.07.2021 al 31.12.2021 attraverso lo strumento 

RDO sul portale CAT Sardegna, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett, a) del D.L. n. 76/2020 

conv. in Legge n. 120/2020 e D.Lgs. n. 50/2016 così modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) 

del DL 77/2021, di cui al codice identificativo di gara (CIG) ZC5325A3B7 

 

2. Di aggiudicare ai sensi dell'art. 32 comma 5 del Codice, la gara in busta chiusa (RDO ad 

invito) Codice: rfq_375456 - SARDEGNACAT - PROCEDURA INFORMATIZZATA PER 

L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SEGRETARIATO SOCIALE", la Ditta 

Cooperativa Sociale "Passaparola", con sede legale in via Tiziano, 29 -  09128 Cagliari P.I. 

01621770922, che ha proposto un ribasso dello 0,3,% sull’importo a base d’asta di € 

16.350,00 I.V.A esclusa, per un prezzo totale offerto  pari a €. 16.300,95 + I.V.A. al 22% e 

per complessivi €. 19.887,15 

 

3. Di specificare che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

“L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”. 

 

4. Di autorizzare in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020, conv. in Legge n. 

120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. f) DL n. 77/2021, la consegna del 

servizio in via di urgenza, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016; 

 

5. Di procedere alla trasmissione delle comunicazioni dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 76 

comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

 

6. Di dare idonea pubblicità all'aggiudicazione della procedura in oggetto ai sensi dell'art. 98 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

 

7. Di precisare che, a norma dell'articolo 32, comma 10, del Decreto Legislativo n.50/2016 e 

ss.mm.ii. non  trova applicazione il termine dilatorio di cui al comma 9 prevedente che il 

contratto non possa comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio 

dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione. 

 

8. Di autorizzare, il Servizio Finanziario allo svincolo della somma residua di €. 7.350,00, 
impegnata con propria determinazione n. 5/1 del 08.01.2021 sul Capitolo sul Capitolo 
11040333 art. 1, Missione 12, programma 2, Macroaggregato 103 del Bilancio di previsione 



4 

2021/2023 - annualità 2021 "Spese correnti sta. e reg. servizi socio assistenziali (Ex LR 25/93) 
(altri servizi")"  - Sub-Imp. n. 2020/1466/2021/2. 

 

9. Di imputare la spesa di €. 19,887,15 al capitolo 11040333 art. 1, Missione 12, programma 7, 

Macroaggregato 103 del Bilancio di previsione 2021-2023 - annualità 2021 “ Spese correnti 

Stat.li e Reg.li servizi socio-ass.li (Ex LR 25/93) (altri servizi")"   

 

10.   Scadenza obbligazione: anno 2021 
 
11.  Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento sui 

controlli interni, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
12.  Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente per gli 

adempimenti di sua competenza. 
 
 
 
 

La Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
Dr.ssa Susanna Serra 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

  
 

 
 
 


